MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 05/2021 3
 4

Aos onze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Auri Brackmann - Coordenador Substituto, Vanderlei Both - representante docente titular, Oderlei 8

Bernardi - representante docente suplente e Vagner Ludwig - representante discente titular. O 9

Coordenador solicitou as seguintes inclusões de pauta: apreciação da comunicação de vínculo 10

empregatício de Tiago Giacomelli; apreciação da comissão examinadora da defesa de dissertação de 11

mestrado de André Ebone; e distribuição das cotas de bolsas de Doutorado para os discentes classificados 12

pelo Edital Nº 01 de 15 de dezembro de 2020 (inscrição às bolsas de mestrado e doutorado no PPGA). 13

Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 04/2021. O Colegiado aprovou a ata por 14

unanimidade. Item 02. Apreciação do Edital 009/2021-PRPGP/UFSM para ingresso no 1º semestre 15

de 2021. O Colegiado apreciou e aprovou o Edital 009/2021-PRPGP/UFSM de seleção para ingresso de 16

alunos no 1º semestre de 2021, com 21 vagas para o mestrado e 13 vagas para o doutorado. Item 03. 17

Análise e aprovação da composição da Comissão de Seleção. O Colegiado aprovou a Comissão de 18

Seleção, formada pelos professores Alberto Cargnelutti Filho - Presidente, Auri Brackmann, Vanderlei 19

Both, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin e André da Rosa Ulguim, para avaliar os candidatos 20

inscritos pelo Edital 009/2021-PRPGP/UFSM de seleção para ingresso de alunos no 1º semestre de 2021. 21

Item 04. Apreciação dos pedidos de prorrogação de prazo para exame de qualificação de Janaina 22
Silva Sarzi e de prorrogação excepcional do prazo de vigência de bolsa de Janaina Silva Sarzi. O 23

Colegiado aprovou o pedido de prorrogação de prazo para exame de qualificação de Janaina Silva Sarzi 24

por 90 (noventa) dias, a partir do dia em que completa 24 meses de curso. De acordo com a Portaria nº 25

121/20-Capes, que altera o Art. 3º, inciso II da Portaria nº 55/2020-Capes, que dispõe sobre a prorrogação 26

excepcional das bolsas de mestrado e doutorado, o Colegiado aprovou o pedido de prorrogação 27

excepcional do prazo de vigência de bolsa Capes por 6 (seis) meses para a aluna de doutorado Janaina 28

Silva Sarzi. Item 05. Apreciação da comunicação de vínculo empregatício de Tiago Giacomelli. O 29

Colegiado apreciou as comunicações de Tiago Giacomelli e de seu orientador (professor Jerson Vanderlei 30

Carús Guedes) de que o Tiago Giacomelli adquiriu vínculo empregatício no estado do Mato Grosso. O 31

Colegiado decidiu cancelar a bolsa de mestrado de Tiago Giacomelli. Essa bolsa é uma “cota empréstimo” 32

da Capes, não sendo permitida a concessão a outro discente. Item 06. Apreciação da comissão 33

examinadora da defesa de dissertação de mestrado de André Ebone. O Colegiado aprovou a 34

comissão examinadora da defesa de dissertação de mestrado de André Ebone, a ser realizada em 25 de 35

março de 2021, por videoconferência. Item 07. Distribuição das cotas de bolsas de Doutorado para os 36

discentes classificados pelo Edital Nº 01 de 15 de dezembro de 2020 (inscrição às bolsas de mestrado 37
e doutorado no PPGA). O Colegiado, com base no Edital Nº 01 de 15 de dezembro de 2020 e nos 38

critérios para distribuição de bolsas de Mestrado e de Doutorado no PPGA, alocou as bolsas para os 39

seguintes alunos, com respectivo número de meses entre parêntesis: Mariane Peripolli (24 meses); 40

Alexandre Ferigolo Alves (31 meses); Jéssica Cezar Cassol (31 meses); e Lana Bruna de Oliveira Engers 41

(24 meses). O número de meses foi limitado ao período em que o aluno completaria 36 (trinta e seis) 42

meses de curso. Assuntos Gerais. O Colegiado do PPGA reitera a ausência do servidor Regis Fabiano 43

Santos dos Santos (secretário do Programa de Pós-Graduação em Agronomia) nas reuniões do 44

Colegiado, realizadas via webconferência, durante o período de suspensão das atividades acadêmicas e 45

administrativas presenciais na UFSM, e sua ausência tem dificultado o andamento dos trâmites/processos 46

administrativos do PPGA. O Colegiado registra também que o servidor Regis Fabiano Santos dos Santos 47

justificou sua ausência nessa reunião por motivo de indisponibilidade de internet. O servidor Regis Fabiano 48

Santos dos Santos (secretário do Programa de Pós-Graduação em Agronomia) apresentou no dia 11 de 49

março de 2021 um atestado com data de 10 de março de 2021 em que é mencionado que o servidor 50

necessita afastamento das atividades laborais por 13 (treze) dias a contar de 10 de março de 2021. Nada 51

mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e 52

aprovada, será assinada por mim e pelos representantes docentes e pelo representante discente do 53

Colegiado do PPGA que estavam presentes. 54

 55

Alberto Cargnelutti Filho 56

Coordenador do PPGA 57

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 05-2021-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.020384/2021-62
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador de Curso)

03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

12/03/2021 09:13:43

AURI BRACKMANN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

12/03/2021 09:53:23

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

12/03/2021 10:02:25

ODERLEI BERNARDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

12/03/2021 10:37:40

VAGNER LUDWIG (Aluno de Pós-Graduação)

03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

14/03/2021 15:12:11

Código Verificador: 564090

Código CRC: 2c40c94b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=564090&crc=2c40c94b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=564090&crc=2c40c94b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=564090&crc=2c40c94b